
 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Amministrativo 
 

DETERMINAZIONE N. 84  DEL 28/12/2022 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A CARICO DELLA COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022 PER ATTIVAZIONE SERVIZI SU APP-IO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che, nell’ambito del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 5 del 25/2/2003 sono state disciplinate le procedure per l’effettuazione della spesa; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  6  del 10/02/2022 con cui viene nominato, in base alla legge 

388/2000 art. 53, l’Assessore al Personale e Affari Generali responsabile del servizio; 

 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 – Adozione App-io” – Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, avanzata dall’Ente alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale – Dipartimento per la 

trasformazione digitale presentata in data 20.05.2022; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta via PEC dall’indirizzo padigitale2026@pec.governo.it in data 

11/06/2022 prot. n. 1316 , con la quale il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato 

l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura dell’Ente per la misura 1.4.3. “ Adozione App-io” 

sopra richiamata; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi; 

 

Richiamata la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” che dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (il Mepa di Consip) ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 del D.P.R. 207/2010; 

 

ATTESO che in data 20/12/2022 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA con un 

unico operatore di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) delD.Lgs.50/2016 per l’attivazione di servizi su app-io; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta partecipante APKAPPA SRL, con sede legale a Milano (MI) in Via 

F.Albani n.21 I, C.F. e P.IVA 08543640158, attuale fornitore dei software gestionali dell’Ente, che 

comprende il servizio di attivazione e potenziamento su appio di nuovi servizi di comunicazione al cittadino, 

attraverso interfaccia SaaS messa a disposizione dal fornitore, unitamente ai seguenti servizi: 

 

- Servizio ONBOARDING – affiancamento nel processo di registrazione dei nuovi servizi offerti; 

- Kit di comunicazione digitale personalizzato; 

- manutenzione, assistenza e cloud 

 

ad un costo totale di € 3.500,00 € oltre ad I.V.A.; 

 

mailto:padigitale2026@pec.governo.it


GIUDICATA tale offerta congrua, equa e vantaggiosa sulla base dei prezzi di mercato in vigore; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio alla società sopra citata; 

 

tenuto conto che a tali scopi risulta disponibile la somma di cui ai seguenti riferimenti: 

 

 Codifica di bilancio:  1.08.1.0103– Cap. 422; 

 Denominazione “ M1C1 - Investimento 1.4.3 - Servizi digitali e cittadinanza digitale - Piattaforme e 

applicativi - CUP: E41F22001030006- ADOZIONE APP IO”; 

 CIG: 95173605ED 

 

Ritenuta la necessità, al fine di assicurare la regolarità delle scritture contabili e la loro coerenza con la 

documentazione giustificativa dell’attività amministrativa e gestionale, di adottare il seguente impegno; 

 

Visto il TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
 

           Visto il bilancio di previsione 2022; 

  
 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 192 del 

d.lgs. n. 267/2000, che l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, mediante Trattativa 

Diretta tramite MEPA con un unico operatore economico; 

 

2. di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta n. 33638942 Mepa del 

20/12/2022  alla Ditta Apkappa Srl di Magenta il servizio di attivazione e potenziamento su appio di 

nuovi servizi di comunicazione al cittadino, il cui importo complessivo ammonta ad € 4.270,00 Iva 

inclusa; 

 

3. di impegnare per l’anno 2022 la somma di cui sopra a favore della ditta Apkappa Srl di Magenta per 

i motivi di cui sopra, dando atto che l’impegno medesimo dovrà essere contabilizzato a carico del 

bilancio  di cui ai seguenti riferimenti: 

 

 Codifica di bilancio:  1.08.1.0103– Cap. 422; Impegno n. 136 

 Denominazione “ M1C1 - Investimento 1.4.3 - Servizi digitali e cittadinanza digitale - Piattaforme e 

applicativi - CUP: E41F22001030006- ADOZIONE APP IO”; 

 CIG: 95173605ED 

 

4. di provvedere alla liquidazione della spesa, previo controllo della regolarità della prestazione 

eseguita e regolarità contabile della fattura emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della 

comunicazione di cui al punto precedente; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 

 

 

Torre de’ Negri, lì  28/12/2022  

 

  IL RESPONSABILE AA.GG. 

                                                                                                                   ( l’Assessore Marazzi Maurizio) 

                                                                                              

 



 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott.Massimo Sfondrini) 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

